DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/11/2024 | Edição: 228 | Seção: 3 | Página: 15

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Museu Paraense Emílio Goeldi

EDITAL MPEG Nº 2, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), no uso de suas atribuições legais, e

considerando o disposto na Portaria nº. 407/2006 - MCTI, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de

junho de 2006; considerando a Portaria MGI nº 4.744, de 13 de agosto de 2024; considerando a Portaria

MPEG nº 292, de 19 de agosto de 2024; considerando a Portaria MCTI nº 8.507, de 12 de setembro de

2024; considerando a Portaria MPEG nº 304, de 16 de agosto de 2024; observando a Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, a

Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, o Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, a Resolução do

Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia (CPC nº 2), de 23 de novembro de 1994, bem

como demais leis, decretos e outros normativos relativos a concursos públicos, torna pública a realização

do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo de Tecnologista Pleno I para o quadro

permanente do Museu Paraense Emílio Goeldi, conforme informações a seguir:

Cargo
Jornada

detrabalho

Localidade

de lotação

Vaga(s)

para

amplaconcorrência

Vaga(s)

para PcD

(Decreto

nº9.508/2018)

Vaga(s) para

negros

(Lei nº

12.990/2014)

Total

de

vagas

Tecnologista

Pleno I
40h Belém/PA 07 01 02 10

Período de Inscrição: 11/12/2024 a 10/01/2025.

Local de inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao

concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: http://www.ceps.ufpa.br

NILSON GABAS JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.